
Vraag nr. 133
van 30 april 2004
van mevrouw SONJA BECQ

Kinderopvang – Budget

De minister verklaart geregeld dat het totale budget voor welzijn de voorbije jaren met 37 % steeg, van 1,6 miljard euro naar 2,2 miljard euro.

Graag kreeg ik meer inzicht in de concrete realisaties wat het domein van de kinderopvang betreft.
Immers, de indruk ontstaat dat wel veel middelen werden besteed, maar tegelijk blijkt de vraag nog nooit zo groot te zijn geweest.
Daarom volgende vragen.

1. Met hoeveel procent (evenals in absolute cijfers) steeg het budget voor de kinderopvang sinds het aantreden van deze regering ?

2. Hoeveel procent hiervan correspondeerde met gewone indexverhogingen ?

3. Hoeveel procent (evenals in absolute cijfers) hiervan werd besteed aan bijkomende tewerkstelling en om hoeveel fulltime equivalenten gaat het ?

Hoeveel procent (én in absolute cijfers) ging naar de uitvoering van de VIA-akkoorden (omzetting DAC, loonsverhoging, uitstapregeling) ?

4. Welk aandeel van het budget ging sinds het aantreden van deze regering naar een versterking van de administratie ?

5. Wat is het aandeel van het budget en hoe was de groei voor de verschillende vormen van dienstverlening (reguliere kinderopvang in kinderdagverblijven en onthaalgezinnen, buitenschoolse kinderopvang, flexibele opvang, opvang van zieke kinderen, opvang voor specifieke doelgroepen, projecten/experimenten) in de voorbije legislatuur ?

6. Hoeveel plaatsen/uren hulp werden er sinds het aantreden van deze regering gecreëerd (en in gebruik genomen) in de diverse vormen van kinderopvang ?

Antwoord

1. Evolutie van het budget kinderopvang sinds het aantreden van de regering.

Onderstaande tabel geeft een overzicht van het budget kinderopvang (KO) en de verkregen bijkredieten sinds het aantreden van de regering.

Onder "budget voor kinderopvang" wordt het gedeelte van de dotatie van Kind en Gezin verstaan dat wordt aangewend ter subsidiëring van de voorzieningen binnen deze sector, het omvat dus niet de ouderbijdragen en de kosten verbonden met de administratie van het domein kinderopvang.
Enkel de bijkredieten in overweging nemende, steeg het budget kinderopvang met 75,541 duizend euro (96,5 %). Worden eveneens de provisionele kredieten in rekening genomen die aan het domein kinderopvang werden overgemaakt, maar nog niet in de dotatie werden opgenomen, dan steeg het budget voor het domein kinderopvang met 84,791 duizend euro of 108,31 procent.

De indexprovisie bedroeg 8,24 duizend euro.
(10,9% ten opzichte van de totale toename bijkredieten).


Domein Kinderopvang: evolutie budget 2001-2004 in kEUR % % %
(duizend toename toename toename euro) dotatie dotatie +
prov.
kred.

Dotatie KO opgenomen in de dotatie K&G - BC 2000 78.282
Beleidsplan KO 2001 13.062 16,69% 17,29% 15,40%
Beleidsplan KO 2002 8.925 11,40% 11,81% 10,53%
Bijkrediet ter financiering van de loondrift binnen de voorzieningen KO (2004) 2.651 3,39% 3,51% 3,13%
Sociale bescherming onthaalouders (2003 - 2004) 10.869 13,88% 14,39% 12,82%
VIA (2001-2004) 32.654 41,71% 43,23% 38,51%
Indexprovisie 8.244 10,53% 10,91% 9,72%
Besparingsmaatregelen -864 -1,10% -1,14% -1,02%

Totaal bijkredieten KO 2001-2004 75.541 96,50% 100,00%

Middelen uit het Vlaams Werkgelegenheidsakkoord (2003-2004) 5.250 6,19%
Middelen uit de provisie voor het economisch relancebeleid (2004) 4.000 4,72%

Totaal provisionele kredieten KO 2001-2004 9.250

Domein Kinderopvang: bijkredieten + provisionele kredieten
2001 - 2004 84.791 108,31% 100,00%

Domein Kinderopvang: budget obv BC 2004
(voor interne verschuiving) 163.073
2. Het antwoord op vraag 2 is vervat in het antwoord op vraag 1. De bijkomende dotaties die per jaar werden toegekend, zijn op zich een reeds geïndexeerd bedrag tegenover 2000 als uitgangspunt. Dit theoretische indexdeel werd niet apart berekend.

3. De concrete realisaties binnen het domein kinderopvang zorgden voor bijkomende tewerkstelling van 503 voltijdse equivalenten (VTE) (kinderdagverblijven, diensten voor opvanggezinnen). Dit aantal vertegenwoordigt het volgende :

– 64,5 voltijdse equivalenten door de uitbreidingsdossiers 1999 (kinderdagverblijven, diensten voor opvanggezinnen);

– 290,75 voltijdse equivalenten (uitbreidingsdossiers 2000-2004, kinderdagverblijven, diensten voor opvanggezinnen);

– 86,20 voltijdse equivalenten logistiek personeel (VIA, dit aantal verdubbelt in 2005, uitvoering Vlaams Intersectoraal Akkoord);

– 61,63 voltijdse equivalenten (VIA, directie-personeel).

Daarnaast hebben de bijkomende middelen impact op de tewerkstelling binnen de initiatieven voor buitenschoolse opvang (+/-696
VTE's). De uitvoering van het Vlaams Intersectoraal Akkoord impliceerde ook de regularisatie en inschakeling van het gewezen DAC-personeel (Derde Arbeidscircuit). De concrete invulling en opvolging van deze regelgeving voorspelt een categorie "in overtal" van 123,65 personen, waarvan 93,35 VTE's tewerkgesteld in de kinderdagverblijven en 30,3 binnen specifieke projecten. Door de bestendiging van het DAC-besluit worden er 93,35 VTE's "tot uitdoving" gesubsidieerd en 30,3 VTE's blijvend gesubsidieerd. De normverhoging binnen de gesubsidieerde kinderdagverblijven (1/6,5) betekent een bijkomende tewerkstelling van 142
VTE's.

Sinds 2001 werd overgeschakeld op de enveloppesubsidiëring, dit impliceert een subsidiëring per plaats; vandaar dat het op korte tijd moeilijk is om een budgettair plaatje te maken bij de diverse tewerkstellingen op dit domein.


De bovengenoemde aantallen zijn een gevolg van een direct effect van bijkomende middelen (creatie van nieuwe voorzieningen of uitbreidingen van bestaande voorzieningen). Het reële aantal bijkomend tewerkgestelden ligt hoger als we ook de diverse maatregelen erbij nemen die de tewerkstelling in de kinderopvang trachtten aan te moedigen (startpremie, financiële ondersteuning voor de minicrèches).

De bijkredieten die in de periode 2001-2004 toegekend werden in het kader van de VIA-akkoorden vertegenwoordigen een bedrag van 32,654 duizend euro. Dit vertegenwoordigt 43,23 procent van de bijkredieten die gedurende de periode 2001-2004 aan het domein KO werden toegewezen. Dit vertegenwoordigt 38,51 procent van het totaal van bijkredieten en provisionele kredieten die gedurende de periode 2001-2004 aan het domein KO werden toegewezen.

4. De impact van de diverse uitbreidingen binnen het domein kinderopvang op de administratieve tewerkstelling blijkt uit onderstaande tabel en vertegenwoordigt 2,61 % van de totale budgettoename. Onder "versterking van de administratie" worden zowel de personele als de werkingskosten verstaan.

Versterking administratie gefinancierd d.m.v. budgetten in kEUR % %
KO 2001-2004 (duizend toename toename euro) dotatie dotatie +
prov.
kred.

Beleidsplan KO 2001 - versterking administratie Inspectie en personeel 640
Osiris 744
Investeringskosten dataverwerking (Datawarehouse) 248
IT ondersteuning bijkomend personeel 37
Callcenter / website 217
Sociaal vangnet onthaalouders - versterking administratie 124
Overige - versterking administratie 205

Totaal versterking administratie 2.215 2,93% 2,61%

5. Wat is het aandeel van het budget en hoe was de groei voor de verschillende vormen van dienstverlening (reguliere kinderopvang in kinderdagverblijven en onthaalgezinnen, buitenschoolse kinderopvang, flexibele opvang, opvang van zieke kinderen, opvang van specifieke doelgroepen, projecten/experimenten) in de voorbije legislatuur ?

Overzicht van een aantal deelrubrieken van het budget kinderopvang en toename van de respectieve budgetten tijdens de voorbije legislatuur (in miljoen euro)

Oorspronkelijk budget Toename

2000 2001 2002 2003 2004

Kinderdagverblijven 152,6 +2,23 +3,64 +2,00
Diensten voor opvanggezinnen
Buitenschoolse kinderopvang 0,40 +2,78 +2,10 +3,09


Flexibele kinderopvang +2,16
Opvang zieke kinderen
Opvang specifieke doelgroepen +0,37 +0,32 +1,75
Projecten / experimenten (vorming) 0,74 +0,4
Zelfstandige KO +2,23 +0,56

6. Creatie van het aantal plaatsen sinds het aantreden van de regering in de diverse vormen van kinderopvang.

Over de periode 1999-2003 nam het aantal ge-subsidieerde plaatsen toe met 1.940 in dagopvang en 7.953 in de buitenschoolse opvang. Over dezelfde periode nam het aantal plaatsen in zelfstandige opvangvoorzieningen toe met 3.520.

Het aantal plaatsen in realisatie (dus over de periode 2004 en komende jaren) bedraagt 1.201 voor de kinderdagverblijven, 784 plaatsen voor de diensten voor opvanggezinnen, 2.390 plaatsen bij initiatieven voor buitenschoolse opvang en 175 plaatsen bij buurt- en nabijheidsdiensten.

# plaatsen 1999 2000 2001 2002 2003

Kinderdagverblijven 13.369 13.652 13.873 14.007 14.105
Diensten voor onthaalouders 28.516 29.204 29.596 29.776 29.720
Buitenschoolse opvang in aparte lokalen
van kinderdagverblijven 732 948 999 1.000 1.023
Initiatieven voor buitenschoolse opvang 13.105 16.002 17.649 20.134 20.767

Nog te verwachten bijkomende plaatsen In Januari binnen 4 miljoen realisatie 2004

Kinderdagverblijven 939 45 217
Diensten voor onthaalouders 224 336 224
Initiatieven voor buitenschoolse opvang 2.209 181 Nihil
Buurt - en nabijheidsdiensten (*) 175

# plaatsen 1999 2000 2001 2002 2003

Mini-crèches 8.629 9.525 10.246
Zelfst. kinderdagverblijven 4.218 4.213 4.310
Particuliere opvanginstellingen 10.408 11.449
Zelfst. onthaalgezinnen 7.747 7.453 7.684 7.238 7.119
Totaal met attest van toezicht 18.155 18.902 20.531 20.976 21.675

(*) Ruwe raming - Dit zijn geen nieuwe plaatsen (het gaat om erkenning, behoud,versterking en lichte uitbreiding van plaatsen voor sociaal kwetsbare groepen).

